
 

Decreto della Direttrice del CSAC Centro Studi e Archivio della Comunicazione  

La Direttrice 

PRESO ATTO dello Statuto e del Regolamento Generale dell’Università di Parma; 
 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 18 comma 5; 

 

VISTO il testo del Regolamento per l’attribuzione di borse di ricerca post-lauream dell’Università 

degli Studi di Parma; 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’istituzione e il funzionamento dei Centri universitari; 

 
VISTO il Decreto della Direttrice N. 11/2023 del 3.04.23 di approvazione dell’attivazione di n. 6 

Borse Ricerca e dell’emanazione del relativo Bando di selezione dal titolo “Accessibilità. 

Dall’archivio fisico all’archivio digitale e ritorno. Progetto di innovazione tecnologica e gestionale 

per la promozione e la valorizzazione del Centro Studi e Archivio della Comunicazione – CSAC” 

con le seguenti tematiche: Il progetto di ricerca “Accessibilità. Dall’archivio fisico all’archivio digitale 
e ritorno. Progetto di innovazione tecnologica e gestionale per la promozione e la valorizzazione 
del Centro Studi e Archivio della Comunicazione - CSAC” è finalizzato a implementare l’accessibilità 
delle raccolte del CSAC attraverso azioni di studio, ordinamento, catalogazione e digitalizzazione di 
elaborati grafici, stampe, dipinti, disegni e oggetti conservati nelle sezioni Arte, Fotografia, Media, 
Progetto e Spettacolo. Durante le fasi di catalogazione e digitalizzazione dei documenti, sono 
previsti la valutazione dello stato conservativo e interventi migliorativi di base, per l’importo di € 

12.000,00 ciascuna finanziate con fondi derivanti dal Progetto CSAC_2021_ER Convenzione con 

la Regione Emilia-Romagna per la digitalizzazione e la valorizzazione del patrimonio culturale del 

Centro Studi e Archivio della Comunicazione; 

 
VISTO il Bando di selezione pubblicato in data 4/04/2023 con scadenza il 18/04/2023; 

 
VISTO i nominativi proposti dalla Prof.ssa Cristina Casero, responsabile scientifico del Progetto; 

 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere alla nomina della Commissione perché la stessa 

possa svolgere le attività necessarie prima del colloquio previsto dal Bando per il 9.05.2023; 

 

CONSIDERATO che non è prevista ad oggi alcuna convocazione del Consiglio; 
 
 

DECRETA 

di nominare la seguente Commissione Giudicatrice: 

 
 
 



Dott.ssa Marina Gorreri Categoria EP – area amministrativa-gestionale presso la U.O. 
Sistema Museale di Ateneo e Archivio Storico - esperta di provata 
competenza in materia  - PRESIDENTE 
 
 

Dott.ssa Mariapia Branchi      Categoria    EP  -    area    tecnica,    tecnico-scientifica     ed      
elaborazione dati presso il Centro Studi e Archivio della 
Comunicazione dell’Università di Parma - esperta di provata 
competenza in materia  –  SEGRETARIO 

 
 

Dott. Paolo Barbaro            Categoria    D    -    area    tecnica,    tecnico-scientifica     ed 
elaborazione dati presso il Centro Studi e Archivio della    
Comunicazione dell’Università di Parma - esperto di provata 
competenza in materia  – COMPONENTE 

 

Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio nella sua prossima seduta utile. 
 
 
 

LA DIRETTRICE DEL CSAC 

Prof.ssa Cristina Casero 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo 

dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e 

s.m.i. 


